Duo luminaria magna z traktátu *Prophete* tedy znovu oživila naděje na spolupráci duchovní a světské moci. Hypotéza o ovlivnění františkánskými formulacemi z poloviny 13. století o dvou světlech je možná. Vzhledem k tomu, že neumíme určit, zda byl Rupert členem nějaké řeholní komunity, nelze ani vyloučit jeho blízkost právě k františkánům. V traktátu se Rupert dovolával Jeremiášových slov o nepřítomnosti proroků. Snad obměňoval formulace ze *Super Hieremiam* o dvou světlech, nebo pracoval s oporou apokalyptického

¹¹¹⁵ List Milíčův papeži Urbanovi V., 325.

¹¹¹⁶ *Regulae*, III, 351.

výkladu Alexandra Minority, který byl jinak v Čechách hojně rozšířen. Snad přepracovával v Čechách známé proroctví Rupescissy. Každopádně téma symboliky dvou velkých světél bylo v Praze kolem roku 1416 diskutováno. Nasvědčuje tomu Jakoubkova *Postilla de tempore et de sanctis super Mt 24 et Iob*.¹¹¹⁷ Zde Jakoubek ze Stříbra polemizoval s označením „*duo luminaria magna*“. Ve spise se nejprve vyjádřil k sesazení Jana XXIII.¹¹¹⁸ Následně uvedl: „*Pape doctores habent modum totam scripturam de deo debitam et sibi attributam ipsi pape attribuunt dicentes: **Fecit Deus duo luminaria magna***“.¹¹¹⁹ Koncilní otcové se zmýlili v tom, když označili papeže jako slunce a krále jen jako měsíc, neboť: „*Hoc bene patuit in Anticristo presenti Baltasaro de Coxa, prius pro vero sole habito, nunc universaliter propter eius maleficia condemnato*“.¹¹²⁰

¹¹¹⁷ *Postilla de tempore et de sanctis super Mt 24 et Iob*, KMK Praha, O 29, ff. 258r-314v. Též uložen NK ČR Praha VIII.E.3, ff. 1r-35v, 40v-41v, 42r-67r, 68r-134r. Popis rukopisu P. SPUNAR, *Repertorium auctorum Bohemorum*, 239-240. Srovnání tohoto rukopisu s rukopisem O.29 z KMK Praha bude předmětem další studie.

¹¹¹⁸ *Postilla de tempore et de sanctis super Mt 24 et Iob*, fol. 264r.

¹¹¹⁹ *Postilla de tempore et de sanctis super Mt 24 et Iob*, fol. 266r.

¹¹²⁰ *Postilla de tempore et de sanctis super Mt 24 et Iob*, fol. 266r.

V.2. PŘEPIS TEXTU

|(191v) *Prophete mortui sunt*, Johannis VIII^o.¹¹²¹ Cum secundum Hilbertum De aula celesti prophetia sit revelatio preteritorum vel presencium aut futurorum et gracia divina vera omnium manifestacio. Que tamen licet temporibus et hominibus celestibus et Dei agricolis veris et patribus talis revelacio instabat, tamen pro illis et aliis, cum secundum Ioelem non fit veritas iustitia: *Furtum, adulterium, homicidium inundaverunt et sangwis sangwinem tetigit*.¹¹²² Ubi Glosa: Peccatum peccato concomittatur modernis temporibus. Tales prophecie et gracia gratis date sunt hominibus, propter peccata non patefiunt, propter quod dicere possumus cum Jeremia: Non est propheta in terra, sed mortui sunt.¹¹²³ Verumtamen cum secundum Augustinum peccatum libero arbitrio fiat, quod intellectum et rationis discursum requirit. Quia arbitrio planete et stellarum cursus abutitur, sed iuxta naturam creantis ipsis institutam suum complent obsequium et per influentiam bonitatem ostendunt et maliciam presencium et futurorum iuxta discursum eorundem. Qui tamen non alienus ab humano corde occultari voluit, sed aspeculanti subtiliter conclusionibus astrologie intelligenti vera occulta demonstracionem demonstretur. Propter quod ego magister Rupertus de Bundancia, nacione Anglicus, promotus Oxonione, divina favente gratia respectum cursum et influenciam planetarum, signorum et stellarum, a quibus inferiora vegetantur, conservantur et in ea producutur, calculacionem a me diu ymaginatam et multo labore et mature compositam de predictis planetarum discursibus et motibus de wyclephistis et horum successibus duxi manifestandum, qui successus de necessitate eveniunt. Iuxta naturas constellacionum fieri a summo motore, quod excipio, inpedite non fuerunt. Qui iuxta mentes penitentium et corda humilium consuevit in propriis visceribus naturas et cursus talium, ymo propriam voluntatem inmutare – ut patet de Ninivitis, ad quos Yonas missus fuerat,¹¹²⁴ quorum |(192r) dolor, penitentia et contricio voluntatem Dei mutavit.¹¹²⁵

¹¹²¹ Cf. Io 8, 52.53.

¹¹²² Cf. Os 4, 2.

¹¹²³ Non inveni.

¹¹²⁴ Cf. Ion 1, 1nn.

¹¹²⁵ Cf. Ion 3, 10.

Quos wyclephistas sub utraque specie corpus dominicum sumentes aut porrigentes, quatuor mala eos infallibiliter sequuntur: Primo facies eorum non ut cristianorum, sed quasi ypocritarum, homicidarum, Iudeorum pallescunt et defecto pallescunt. Primo dixi: ut ypocritarum – racio, quod seipsos ut ypocrite in animali vita nimis exterminantur vendentes corpus et cor suum dyabolo, et mutuantes propter humanam laudem. De quibus salvator ait Matthei VII^o: *Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, alioquin mercedem non habebitis.*¹¹²⁶ Quod exponens sanctus Gregorius super eodem ewangelio inquit: Sic fiat opus in publico, ut maneat intencio in occulto, quoniam ut dicitur Lucae XI^o: *Si oculus tuus, id est intentio tua, fuerit simplex, id est recta, totum corpus tuum, id est accio tua, erit lucida.*¹¹²⁷ Si autem nequam intentio fuerit, conveniencius: laudem humanam, totum corpus – id est acciones tenebrose erunt. Sed quia actus exteriores cognoscuntur per interiores, tunc ergo intus fiunt tenebrosi merito, exterius pelle adusta et pallida sunt circumdati, malentes hanc maliciam plus manifestandam quam occultandam. De quibus bene Salvator supradicto capitulo dixit: *Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes, ideo merito ut ypocrite pallescunt.*¹¹²⁸ Modo dixi: facies eorum quasi homicidarum. Racio: cum secundum naturales quodlibet abhorret nature sui similis, et cor et precordia in morte sue speciei contremescant, a quibus robur et palor procedit iuxta leticiam et tristiciam, sed quia cristiani multa homicidia instituerent et defecto instituunt, propter quod precordia eorum veterascunt naturaliter et tristantur, ideo merito colore tristicie circumvolvuntur. Nota secundo, quia colore homicidarum in |(192v) duuntur, quia effundunt sangwinem innocentem et moralem et passibilem et in eundem peccant.

Ipsi autem wyclephiste peccant in sangwinem Dei tripliciter: et in moralem et impassibilem et iam glorificatum. Primo in consecrando, quia quovis tempore consecrant, propter quod beatus Paulus maledixit 1 Corinthiis II^o, Corinthiis XII^o dicens: *Unusquisque cenam suam preoccupat ad manducandum et alius quidem esurit, alius autem ebrius est.*¹¹²⁹ Ubi glossa munit: Quod non debito tempore consecrabant – videlicet mane, sed tempore ebrietatis, alioquin

¹¹²⁶ Cf. Mt 6, 1.

¹¹²⁷ Cf. Lc 11, 34.

¹¹²⁸ Cf. Mt 6, 16.

¹¹²⁹ Cf. I Cor 11, 21.

secundum placitum, et quod est contra Salvatoris institutionem, quia legitur per omnes evangelistas manducasse aut bibisse ante consecrationem¹¹³⁰ in cena sui corporis et sanguinis. Secundo peccant in Christi sanguinem inhonorabiliter servando et in vasis inconsuetis et non ab ecclesia deputatis et consecratis, ut in flasculis et in ollis, quod est contra statutum Veteris Testamenti, ubi omnia vasa templo dedicata non licebat servare nisi in templo sancto.¹¹³¹ Si non licebat vasa sancta servare nisi in loco sancto multo, a fortiori non licet sanguinem Christi servare nisi in loco sancto consecrato. Dicunt enim tamen: Christus fudit sanguinem suum super terram – verum est, sed nondum glorificatum similiter. Hoc est contra Salvatorem, ubi dicit: *Nolite sacrum dare* (id est committere) *canibus*¹¹³² (id est non dignis creaturis) – et quid sanctius corpore Christi et sanguine eius? Tertio peccant eodem sanguine Christi et laycalem populum communicantes, quod est contra Vetus Testamentum, quod fuit umbra Novi Testamenti. Secundum sanctum Paulum ad Kolosseos: *Lex umbram gessit futurorum*.¹¹³³ Et secundum sanctum Thomam oportet: veritas, id est Nova lex, corespondeat Veteri legi. Et primo est contra Genesim XIII^o capitulo, ubi Melchisedech magnus sacerdos pro |(193r) victoria Abrahe obtulit panem et vinum et nullus laycorum Ishrahelitarum hoc faciebat.¹¹³⁴ Extra XX^o capitulo III^o libro legitur. Quando Elyas surrexit, comedit et bibit, quod fuit sibi datum ratione sue prophete et officii sacerdotii, et non populo laycali, ut patet Exodi XIII^o, ubi filii Ishrael ymolabant agnum ad vesperum Pasce, et comedebant azimos panes et tamen non bibebant aliquid fluidum.¹¹³⁵ Item manducabant panem in deserto, vulgus, et non bibebant. Sententia est contra Novum Testamentum, quod populus laycalis non debet communicare sub duplici specie, ut habetur Iohannis VI^o: *Nisi manducaveritis carne filii hominis*,¹¹³⁶ ubi non nisi totus textus dicit necessitatem spiritualis manducationis, ut propter ea in textu eodem, capitulo 4^o Salvator solus exponit: *Spiritus est, qui vivificat*¹¹³⁷ etc. Sine qua impossibile est hominem salvari, sed non dicit ille textus: necessitatis

¹¹³⁰ Ante „consecrationem“ supra: non.

¹¹³¹ Cf. Num 4, 12.

¹¹³² Cf. Mt 7, 6.

¹¹³³ Cf. Col 2, 17.

¹¹³⁴ Cf. Gn 14, 18-20.

¹¹³⁵ Cf. Ex 12, 18.

¹¹³⁶ Cf. Io 6, 53.

¹¹³⁷ Cf. Io 6, 63.

sacramentalis manducationis. Qui si sic, tunc ante Christum et primum omnes sic morientes essent dampnati, et Judas Scarioth esset, quia sacramentaliter manducaverat, et omnes indigne sumentes essent salvati. Contra quod apostolus 1a Corinthiis XI^o: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit*¹¹³⁸ etc. Sed diceres: Quare ergo sacramentaliter comunicamus, tamen sine tali possumus salvi fieri, dico: Propter multas utilitates. Quare principalis est? Quia sacramentalis manducatio disposuit hominem, viso sacramento, ad spiritualem manducationem. Igitur sacramentalis manducatio est signum in multis spiritualis manducationis. Quia manducans sacramentaliter indicatur ab ecclesia non iuxta suam humilem devocionem manducare spiritualiter. Sed hunc textum habentur non intelligentes et litteraliter intelligentes sunt seducti ob hoc comunicaverunt lay |(193v) cailem populum sub duplici specie, ut Nestorius, Pellagius, Cyprianus, Donatus. Qui tamen pro tanto sunt separati, a Gregorio sancto Magno papa, ab Innocencio papa, a Anastasio papa. Sed tamen Cyprianus penituit et Donatus, Nestorius, autem induratus et condempnatus mansit, propterea moderni heretici, non wiclephiste, sed potius nestoriani dicuntur. Sed diceres tamen: ita Corinthii sub duplici specie manducaverunt. Verum est, quia ab hereticis seducti fuerunt. Ad quos Paulus spiritualiter propter ea scripsit arguens eos et dicens: *Preoccupat unusquisque cenam suam ad manducandum*.¹¹³⁹ Non dicit: ad bibendum, quod eis inibuit. Etiam hoc contra sacros canones sanctorum patrum et Romanam ecclessiam, ut patet – contra quos sanctus Gregorius in quodam decreto: Sit alienus a divinis pontificalibus officiis, qui non obedit preceptis apostolicis. Item Honorius papa, De consuetudine: Inhibemus absque consensu superiores – non inmutetis ecclesie consuetudinem approbatam novam inducentes. Ubi nota: Quod non tantum ex predictis est peccatum comunicare laycalem populum sub utraque specie, sed etiam periculosum est. Quia secundum Canones 1: Si per negligenciam gutta sanguinis Christi stillaverit super pallam consecratam, debet cremari et sacerdos XL diebus penitere. Quid tunc faciendum est, si in barbam layci stillaverit, tunc afforciori laycus cum barba comburatur, cum tamen videtur abhominabile ultra? Tercio diximus et brevius: Facies eorum ut Iudeorum, et qui coram Pylato

¹¹³⁸ Cf. I Cor 11, 27.

¹¹³⁹ Cf. I Cor 11, 21.

clamabant sangwinem Christi sitientes: *Sangwis eius super nos et super filios nostros*,¹¹⁴⁰ qui ex hac visibili plaga percussi sangwineum colorem perdiderunt sue facies et pallescunt. |(194r) Racio, quia plus Iudeis in sangwinem Christi peccant. Illi nescientes, isti autem intelligentes, ut dicit Apostolus 1a Corinthiis II^o: *Si agnovissent*,¹¹⁴¹ *numquam Dominum glorie crucifixissent*.¹¹⁴² Et non tamen peccant in sangwinem Christi proprium, sed etiam in adoptivum suorum membrorum sacerdotum et aliorum proborum, quorum sangwinem sitiunt dicentes ad potentes: Non est peccatum interficere sacerdotem. Omnes validi, ubi est canon, qui dicit: Si quis swadente dyabulo manum extenderit in clericum ordinatum, sit excommunicatus. Si peccatum est manum extendere, quid tunc percuttere et interficere, ubi est dictum illud prophecie: *Nolite tangere Cristos meos*, id est unctos sacerdotes.¹¹⁴³ Et in prophetis meis nolite malagere, super quos Cristus conqueritur, et licet secundum diversos hereticos, quos insequentur, diversis nominibus nominantur. Et tamen secundum canones antiquos proprio vocabulo sangwiniste vocantur. Racio, quia peccant in sangwinem Christi – Mt XXIII^o: *Ecce ego mitto ad vos prophetos et sapientes et scribas, ex illis occiditis et crucifigitis et flagellabitis in synagogis vestris*.¹¹⁴⁴ *Ecce relinquitur domus vestra deserta. Amen, dico vobis: non me videbitis amodo donec dicatis*.¹¹⁴⁵ Veniet dampnationis eorum Dominus. Nota, quod eorum palor figuratus est per equum pallidum, quem vidit Johannes in deserto seu in insula Pathmos, de quo Apokalypsis VI^o: *Cui insedebat quidam, qui nomen Mors et inferus sequebatur*,¹¹⁴⁶ et sic ipsi passionem dyabolicam pallidi efficientur, qui color proprius est hereticorum, ut patet in visionibus sancte Hildegardis. Quos proprius color omnes |(194v) et imitatores eorum inferius et dampnatio sequetur, tamen de primo secundum malum est, quod eos sequetur, quia ultra omnes Deo dedicatos sacerdotes et levitas se extollent tamquam Anticristi servitores, de quo dicitur II^a Thessallonicorum II^ocapitulo: *Cum venerit filius perdicionis et homo peccatis, qui adversatur, extollatur super omnem, quod dicitur*

¹¹⁴⁰ Cf. Mt 27, 25.

¹¹⁴¹ Vulgata: cognovissent.

¹¹⁴² Cf. I Cor 2, 8.

¹¹⁴³ Cf. Ps 104, 15.

¹¹⁴⁴ Cf. Mt 23, 34.

¹¹⁴⁵ Cf. Mt 23, 38-39.

¹¹⁴⁶ Cf. Apc 6, 8.

*Deus, ita ut in templo sedeat ostendens se, tamquam ipse sit Deus.*¹¹⁴⁷ Et sic wiklephiste se extollant, tamquam ipsi fiunt solidi et veri Cristi cultatores ut imitatores, quod est falsum. Quia ipse non superbit, sed pacienciam suos discipulos et imitatores docuit, sine qua re impossibile est salvari, Matthei XI: *In paciencia vestra possidebitis animas vestras.*¹¹⁴⁸

Quare autem ita se extollent? Racio, quia ab Auca infecta. Auca¹¹⁴⁹ enim ilius est nature, quia semper alciorem volatum appetit, quam sue nature convenit, propter quod tuto ad yma cadit ultra omnia volatilia pennata. Sic et ipsi una cum Anticristo tuto ad yma dampnacionis corruent. Nota, quod non tantum istam proprietatem predictae Auce sequentur, sed omnes, quarum proprietatum sunt Auce. Ista est secunda Auca, nullam segetem sibi copulat. Sed alienas diversas requirit, propter merito homicide dicuntur. Ecclesiastici: *Vita pauperum panis egencium et qui defraudat eum, homo sanguinis est.*¹¹⁵⁰ Omnis autem sacerdos spiritualis est pauper, quia quod habet, non est suum, sed pauperum – secundum beatum Bernhardum: Quorum pauperes fecit dispensatores. Tertia proprietas est auce: Auca rostro suo [(195r) acuto et venenoso plus sibilando appetit mordere et ledere, quam natura prestavit. Sic et ipsi lingua sua venenosa, de quibus ipse Psalmista: *Venenum aspidum sub labiis eorum,*¹¹⁵¹ plus cupiunt nocere, quam possunt, quia a gracia divina impediuntur. Sed quia secundum Apostolum Deus non temptat suos ultra, quam sustinere possunt. Quarta proprietas auce est, auca quodcumque defedaverit stercore suo, putrefieri facit et sterilem et infructuosum illud generat. Sic et ipsi, quoscumque sua opinione defraudaverunt, putrefactos et infructuosos faciunt et vitas steriles at abscisos a vinea, status sancta ecclesia efficiuntque, non valent nisi ad comburendum, de quibus Iohannis XIII^o: *Omnem palmitem in me non ferentem fructus, tollent eum.*¹¹⁵² Et alibi Iohannis XV: *Colligent eum et in ignem mittent et ardent.*¹¹⁵³ Ipsi sunt infructuosa ficus, de qua Matthei XXI^o, quam Kristus

¹¹⁴⁷ Cf. II Thess 2, 3-4.

¹¹⁴⁸ Cf. Lc 21, 19.

¹¹⁴⁹ In marg. s.: Proprietates auce infra etc., alia.

¹¹⁵⁰ Cf. Sir 34, 25.

¹¹⁵¹ Cf. Ps 139, 4.

¹¹⁵² Cf. Io 15, 12.

¹¹⁵³ Cf. Io 15, 6.

maledixit dicens: *Numquam ex te fructus nascetur in eternum.*¹¹⁵⁴ Ipsi sunt servi inutiles, de quibus Matthei XXV^o: *Tollite servum inutilem, eicite et mittite eum in tenebras exteriores. Illic erit fletus et stridor dencium.*¹¹⁵⁵ Hoc eos sequetur, nisi penitentiam egerint de peccatis. Quinta proprietas auce est: in auca nullum fluidum vel aqua permanet, sed defluit. Sic in ipsis omnis contritio perditur, sed per caudam ad peiora convertuntur et intendunt. Iuxta illud Osee V^o: *Odio habuerunt corripientem in porta.*¹¹⁵⁶ Et secundum beatum Crisostomum mos est impiorum, si eis una malicia obstruitur, aliam festinant adaptare. Ideo de eis patet dictum illud Matthei XII^o: *Ve tibi Corozayn, ve tibi [(195v) Bethsayda],*¹¹⁵⁷ id est ve vobis wiklephistis, quia si hec virtutes seu correctiones et pie amociones et sancte informaciones sacre scripture sancte facte fuerant paganis et saracenis, *egissent penitentiam in cinere et in cilicio, verumtamen dico: remissius erit paganis in die iudicii quam vobis.*¹¹⁵⁸ Sexta proprietas auce est: Auca non mingit, sed superfluitatem in alas et pennas transsmittit. Ubi nota, quod minctura est malicia vesice quoad humanam naturam secundum naturales philosophos, que si procul non proicitur, cetera membra intinuescunt, inflantur et debilitantur, et totum demum corpus destruitur humanum. O, canes – pessima insanies, feda minctura, putrida et maliciosa, que in terris toto visu, toto animo, tua dyabolica fraude infectione, totum corpus ecclesie destruere, cuius caput Christus – iuxta Apostolum: Caput nostrum Christus est et nos membra eius,¹¹⁵⁹ ut dicitur 1a Corinthiorum VI^o: *Nescitis, quoniam corpus unum membra sunt Cristi*¹¹⁶⁰, sed non omnia membra corporis eiusdem sunt effectus et officii. Sic in corpore mistico oculi sunt prophete, qui cetera membra dirigunt in lucem perspicuam. Aures sunt obediens, que iuxta Philozophum libro De anima habet intus pelliculam, qua corrupta auditus impeditur et surditas generatur, que iam, proh dolor, vera pellis vere est auditiva, ex qua producit obediencia iam rupta, ubique conspicitur. Nares sunt discreti et atri totum corpus describendo. Ista autem minctura malicie autem condemnare, in alia membra mitti non potuit nisi in

¹¹⁵⁴ Cf. Mt 21, 19.

¹¹⁵⁵ Cf. Mt 25, 30.

¹¹⁵⁶ Cf. Am 5, 10.

¹¹⁵⁷ Cf. Mt 11, 21.

¹¹⁵⁸ Cf. Mt 11, 21-22.

¹¹⁵⁹ Cf. Eph 4, 11-16.

¹¹⁶⁰ Cf. I Cor 6, 15.

suas alas et pennas, id est suos imitatores hodiernos. Ideo de eis potest dici illud: Ecce sub alis eorum, id est antique Auce, inventus est sanguis, id est peccatum et malicia Hus condemnati. Malicia autem eorum ut ypocritarum. Ac prius posui: ut locustarum flores campi devorantium, que in [(196r) anteriori parte debiles et posteriori fortes, et sic proprie in parte anteriori spirituali et doctrina multum sunt debiles. In posteriori autem, id est seculari parte eis adherenti multum fortes et malicia eorum ut brucorum a humore fetido nascencium, quorum fetor iuxta Ysayam et malicia ascendit semper.¹¹⁶¹ Ob id iuxta eorum naturam et maliciam cum altis et magnis et potentibus conversantur, de quibus sic proprie descriptis dicere possumus cum Psalmista: Venerunt locusta et bruccus,¹¹⁶² quorum non est numerus. Ubi nota, quod hiis proprietatibus ita descriptis oportet, quod improprium esse eiusdem proprii videlicet Hus condemnati convertantur. Ideo merito dicunt se discipulos eiusdem et non Cristi, in hoc imitantes Corinthios, qui audierunt veritatem ab Apostolo et subversi sunt multifarie a falsis apostolis, quibus apostolus revocando per Tymotheum scripsit, ut habetur 1 Corinthis I^o sic dicens: *Significatum est michi de vobis, quia contenciones sunt inter vos et unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli. Ego autem Apollos. Ego autem Cephe. Ego autem Cristi.*¹¹⁶³ Sic et ipsi dicunt, dicunt et gloriuntur dicentes: Ego sum Hus et tenens heresim perversam. Ecce letantur, cum male fecerint, et exultant, exultant in rebus pessimis. Ubi talium sapientia iam deornata est. Racio absorpta, intellectus obfuscatus est, vere tenebre facte sunt super universam terram Boemorum *ab hora sexta usque ad horam novam.*¹¹⁶⁴ Quia cum scribebatur anno Domini millesimo quadringentesimo sexto, incipiebatur tenebrosa heresis in regno Boemie et hec tenebre durabant, licet non ita vigorose, usque scriberetur anno Domini M^oCCCCXIX^o: Tunc erunt duo luminaria magna in sua potestate et vigore, licet anno XXII^o corroborabuntur. Unum videlicet apostostolicus illuminabit diem, id est spirituales et ecclesiasticos, aliud noctem, id est seculares potestates, que luminaria fugabunt tunc tenebras heresis, [(196v) spoliabunt corpore wyclpephistas, ditabunt fide cristianos et tunc divisio cristianorum, ymmo Cristi, ut ibidem dicit Paulus, si visus est

¹¹⁶¹ Cf. Is 3, 24; 34, 3.

¹¹⁶² Cf. Ps 78, 44.

¹¹⁶³ Cf. I Cor 1, 11-12.

¹¹⁶⁴ Cf. Mt 27, 45.

Cristus, integraliter in membris et corpore mistico. Et sic erunt caput unum et unum corpus invisibiliter permansurum etc. Tertium malum, quod eos sequetur, est sententia in eos veredice dirigenda. Est autem sententia Iohannem a Iudice malorum approbatorum, iuxta iuris ordinem discussorum in partem alteram, per sua demerita vera punicio autem sentencie sequenda erit. Scilicet divina et temporalis, divina punicio est multiplex iuxta diversas infirmitates per peccata ponderatas. Quia pondus et statera iudiciorum sententia eius. Et sic peccatum et heresis eorum in statera per divinam clemenciam ponderata sequetur, maius et minus ulcio divina, sed tamen uno peccato et heresi peccaverunt, certe illo pro quo.

Nota, quod triplex est hereticus: Primus, qui ignorans tenet errorem ex defectu male informationis vel locucionis, ut sunt illiterati et a propositione sacre scripture eam non intelligentes, volentes tamen informari – tales peccant peccato simplici, sed tamen quanto cicius possunt, informatos querunt. Tales ignorancias clerici non habeant, ut per eam excusantur, quia tenentur fidei necessaria omnia scire et non ignorare, secus est de laycis. Secundus est curiosus et est, qui non asentit heresi, sed tamen curiose wult experire fide sua racione, quod est impossibile. Secundum Alanum De planctu nature sic dicentis. In hiis dominus racionalium languet. Sed sola fidei servitute tante rei veneremur archanum, vel ecclesia, ille curiosus hereticus, qui curiose wult experiri. Utrum opiniones sumit firme et vere, talis curiosus, peccat mortaliter, quia iuxta canones est fluctuans ac dubitans in fide et non firmus, propter hoc inhibetur per santum Augustinum in quodam canone et alios canones, ne cristifideles visitent actus et sermones infidelium, ne fluctuantes ex defectu |(197r) intelligencie, ut layci dubitantes efficiantur. Tercius hereticus est indicatus, qui errores manifeste sequitur et pertinaciter defendit, tales sunt similes wulpeculis, que botros vinee, id est sancte ecclesie, devorant et conculcant. De quibus conqueritur sponsus in Canticiis: *Capite michi wulpeculas, ne vindemiant vineam dilectam*¹¹⁶⁵, id est ecclesiam. Cuius botri dulces gutturi eius, que *wulpecule omnes botros*,¹¹⁶⁶ id est peccatores in vinea terre Boemie, ne fere infecerunt. Ita

¹¹⁶⁵ Cf. Cant 2, 15.

¹¹⁶⁶ Cf. Cant 2, 3.

ut Cristus colligit, ut habetur Ieremie: *Factus sum, sicut qui racenos colligit in autumpno.*¹¹⁶⁷

Tales heretici sunt. Iure secundum canones excommunicati, ut habetur Extra – De hereticis et sortilegis, capitulo *Excommunicamus*. Istos autem iam dictos hereticos sequetur pena per peccatum heresis ponderatum in statera. Iuxta illud de utroque, iuxta mensuram delicti erit plagarum modus, et aliqui moriuntur subitanea morte, ut pertinaces. Alii fluxum sanguinis paciuntur, non XII annis cum Martha, ut quidam volunt, sed tempore viventi. Ut sunt curiosi alii, id est tercii, iterancia percuciantur pedagoga febrilis, apoplexia, epylepsia, per meritum capitis vertigem, ut illi ignorant tenentes. Et sic dicere poterint cum Iob: *A planta pedis usque ad verticem capitis, non fuit in eo sanitas et merito hec patimur.*¹¹⁶⁸ Quia peccaverimus in sanguinem Salvatoris nostri videntes angustias eius, cum deprecarentur nos. Sic ipsi in sanguinem multorum fratrum peccaverunt, qui propter eos occisi sunt.

Ergo sequetur eos pena temporalis per vigorem canonum triplex. Primo degradabuntur ab omnibus dignitatibus spiritualibus et secularibus innatis et acquisitis et officiis privabuntur omnibus. Secundo cremabuntur, iuxta dictum Salvatoris: Qui crediderunt condempnabuntur. Et alibi Mt VIII^o: *Omnis arbor, que non facit fructum bonum, excidetur et in ignem [(197v) mittetur]*¹¹⁶⁹. Tercio ab ecclesia perpetue oblivioni tradentur. Ideo dicere poterint: Dati sumus oblivioni tamquam mortui, qui a corde et imperpetuum thesauro ecclesie videlicet indulgencias abutentur, quem hic existentes in malicia persecuti sunt. Nota, quod a tali sententia Divina et temporali appellare non poterunt triplici de causa: Quia ad maiorem sit appellare, sed nullus maior Deo. Eius officium et dignitatem generat sapiencia, in terris gerit. Secundo appellare non poterunt, quia in notoriis non datur appellacio, heresis autem ubique nota et manifesta est. Tercio, quia tempore appellacionis carebunt, cum in ignem mittentur, de 3^o totum. Quartum malum est, quod eos sequetur, erit per mortem, et hoc est iterum triplex. Primum est, quia corpora eorum non cinerabuntur, quod tamen est proprium et quandoque, quia iuxta prophetam eadem sunt participia

¹¹⁶⁷ Cf. Mi 7, 1.

¹¹⁶⁸ Cf. Iob 2, 7.

¹¹⁶⁹ Cf. Mt 7, 19.

composicionis et resolutionis, que proprietas humana propter abhominabile scelus ab eis auferretur, quia serpentes, bova et vermes cadavera Deo et hominibus fetida abhorrebunt, que tamen bestie et aliorum corporum in terram positionem gaudentur et letantur. Secundum est istud: Sic quodcumque animal cadavera eorum super terram comederint, rabida et fetida et ferocia mutabuntur et talia animalia ab eis itaque infecta, plus omnibus rabidis et ferocibus animalibus sicient sangwinem humanum. Igitur tunc precavendum necessarie erit, ut talium cadavera sub terra profundius sepellantur non more humano et consweto, set facie versa in terram, ne celos videant inspicere et mansiones sanctorum, quorum hic singna et ymagines basphemabant, sed in terram, ut videant infernum, quod locus secundum doctores in imo terre. Tercium malum, ut cognoscatur eorum vera et perfecta dampnacio, non sit dubium de sepulcris eorum sangwinem scaturire, quod est inhumanum mortuo corpore, hoc autem fiat exultacione Divina et hoc tantis horis, postquam triduum iacuerint in sepulcris ut Lazarus, quot horis Cristus iacuit in sepulcro. |(198r) Sepultura eorum – ut asini autem, id est bona. Dabuntur fidelibus cristianis, carnes eorum bestiis terre, de qua bestia Apocalypsis XII^o: *Habens capita VII*, id est vicia mortalia, *et cornua decem pungnans contra decem precepta*.¹¹⁷⁰ Hec bestia est dyabolus. Ossa eorum grandinibus, coruscacionibus, pluviis, nivibus relinquentur. Per ossa intelligitur anima, quia sicut ossa Domini sunt permanencia respectu carnis, sic anima est eterna et in eternum permanens, que proicitur grandinibus, coruscacionibus etc., id est perpetuis tormentis. Tunc in diebus illis, ut dicitur Apocalypsis IX^o: *Querent mortem et non invenient eam, desiderabunt et fugient ab eis*.¹¹⁷¹ Et stridentur tortoribus, ut servi nequam, donec salvant minimum quadrantem, id est minimam institutionem canonum et divinarum scripturarum, quam persecuti sunt. Erunt itaque plagati mendicitate et ferro, quam plagam *oculus non vidit nec auris audivit*,¹¹⁷² que omnia Hus preparavit omnibus diligentibus et imitantibus se. Quod malum a nobis differat Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen etc.